关于转发团中央《关于开展“绿色长征”公益健走活动的通知》的通知

各地级以上市并顺德区团委：

    现将团中央《关于开展“绿色长征”公益健走活动的通知》转发你们，请结合工作实际抓好落实。

联 系 人：林龙辉   刘  波
联系电话：（020）87195622，87195623

团省委农村青年工作部
2015年9月29日
关于开展“绿色长征”公益健走活动的通知

各省（自治区、直辖市）保护母亲河行动领导小组，新疆生产建设兵团保护母亲河行动领导小组：

今年是抗战胜利70周年和中央红军与陕北红军会师80周年。为贯彻落实《共青团中央、环境保护部关于开展“青春建功美丽中国”活动的通知》（中青联发【2015】15号）精神，纪念抗战胜利70周年，大力弘扬长征精神和爱国主义精神，倡导绿色出行，践行健康生活，做生态文明的实践者和推动者，全国保护母亲河行动领导小组办公室决定依托运动社交软件“悦动圈”，在全国青少年中开展“绿色长征”公益健走活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

传承长征精神  追求健康生活  引领绿色风尚

二、参与对象

城乡社区青少年、企业事业单位青年、高校学生

三、活动内容

以健走捐树、绿色传递、爱心跑步等青少年喜闻乐见的方式，动员广大青少年和社会公众组建团队（即“圈子”）共同参与“绿色长征”公益健走活动。

1.组建参与团队。用户点击进入“悦动圈”专题活动页面，自行组建团队或参与已组建的团队。每个团队在100天时间内沿“绿色长征”路线图共同完成25000里（12500公里）的总里程。为保证公平竞争，每个团队须不少于30人，如单个团队人数过多，系统将自动选取团队中成绩前50名的成员计算里程。

2.开展分段夺标。“绿色长征”路线图将沿途重要历史事件发生地设为节点，节点间设定相应里程数，每个团队总里程达到相应里程数即为到达该节点。各个节点对率先到达的前100个团队给予“绿色先锋团勋章”奖励。

3.传承长征精神。在“绿色长征”公益健走活动过程中，主办单位将通过媒体宣传，分阶段推出沿途重要节点的革命历史事件、重点人物事迹等，传承和弘扬长征精神，加强青少年爱国主义教育。

4.里程折算捐树。活动赞助方将按照每4公里1元钱的方式，向保护母亲河行动捐赠绿色基金。全国保护母亲河行动领导小组办公室将汇集捐赠资金，于2016年春季建设若干片“绿色长征青年林”“绿色长征学子林”。

四、时间安排

1. 报名（创建“圈子”）时间：2015年9月20日—10月20日。

2. 比赛时间：2015年10月21日—2016年1月31日。

3. 总结时间：2016年3月。

4. 青年林、学子林建设时间：2016年春季。

五、规则设置

1.任何组织、个人均可自由组建团队，按照“悦动圈”“绿色长征”公益健走活动页面提示，创建团队或加入其它已创建的团队。

2.比赛开始前可随时退出或更换参赛团队，比赛开始后无法退出或更换参赛团队。

3.创建团队时间无限制，建议尽量在报名时间截止前完成；个人加入团队时间无限制。

4.创建的团队人数未达到30人视为创建失败，里程不计入团队成绩，不能参与各项排名和比拼。团队人数无上限。

5.各（市、区、旗）、企事业单位、机关、高校团组织要积极组建团队参加；创建团队时，创建人须填写团队属地和团队简介（150字以内）。

6.比赛将设置各类排行榜，参赛者可在软件内即时查询本人或者本人所属团队在全国、省、地、县四级的排名情况。

六、考核奖励

各县（市、区、旗）团委要分别组织3支以上队伍，各省（自治区、直辖市）团委要根据本省份县级行政区划总数保证参与团队总量。活动期间，主办单位将根据“悦动圈”后台数据，就团队组建数、青少年参与数两项指标，对各省份情况进行定期通报。

活动结束后，主办单位将对总里程数、青少年参与数各排全国前20名的县（市、区、旗）团委分别给予1万元经费奖励，总计奖励40万元；对总里程数、青少年参与数各排全国前5名的学校团委分别给予1万元经费奖励，总计奖励10万元；对总里程数、青少年参与数各排全国前5名的企事业单位团委分别给予1万元经费奖励，总计奖励10万元；对总里程数、青少年参与数各排全国前5名的省（自治区、直辖市）团委分别给予2万元经费奖励，总计奖励20万元。同时，将按照总里程数评选全国“绿色长征英雄团队”“绿色长征超级英雄”等奖项，并颁发证书。2016年3月，主办单位将在北京举办“绿色长征”总结暨获奖团队名单发布活动。

“悦动圈”将通过设置各类排行榜，并对各类排行榜列全国前100名、率先完成任务、月度累计数领先的团队及个人进行即时奖励，奖励方式有跑步机、运动手环、T恤、臂包等实物和微信红包、勋章等。排行榜类别有：全国团队（涵盖区域、企事业单位、学校、明星等各类团队）的总里程、捐树数量排行榜，省、地、县三级的区域（家乡）总里程、捐树数量排行榜，个人的里程、捐树数量排行榜，“绿色长征”路线图分节点的团队排行榜，等等。

七、有关要求

1.高度重视。“绿色长征”公益健走活动是共青团中央、环境保护部组织动员广大青少年传承长征精神，积极投身国家生态环境建设和保护的具体举措，对于激发青少年的社会责任和公共意识，通过“互联网+环保公益”的方式引导青少年低碳出行、践行生活方式绿色化，具有重要意义。请各省（自治区、直辖市）团委高度重视，切实加强组织领导与统筹协调，按照活动统一部署，扎实推动各项工作。

2.层层发动。为形成活动声势，鼓励各地团组织积极整合社会资源，开展线下示范活动（如出征仪式、会师仪式等），注重丰富内容设计，增强趣味性，扩大青少年参与度。各省（自治区、直辖市）团委要依托“悦动圈”后台技术支持，指导推动地、县两级团委广泛动员青少年积极参与。地、县两级团委要注重调动辖区内的学校、机关、企业、社区、社会组织等组队参加。各地级团委要结合实际情况，开展至少一次线下活动。各县（市、区、旗）团委要按照规定团队数和参与人数，动员青少年积极参与“绿色长征”公益健走活动。

3.加强宣传。各级团组织要把组织发动和宣传动员结合起来，积极争取中央主要媒体、大型门户网站和地方主流媒体的支持，充分运用新媒体手段，发挥团属媒体作用，实现活动的全媒体传播，形成整体宣传声势，扩大活动的社会影响力和参与面。及时总结推广各地的好做法、好经验，营造“比、学、赶、超”的良好氛围，推动活动深入开展。

技术咨询（悦动圈）：
况海滨：18617195762

李凯斌：18126204939，邮箱：likaibin@51yund.com

               全国保护母亲河行动领导小组

                 2015年9月18日
（团中央原文网址：http://www.cryn.net.cn/zxtz/201509/t20150923_747550.htm）

6